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Aan de fractie ChristenUnie van de raad van de gemeente Waalwijk

Ons kenmerk 2023-045272 Behandeld door e

Uw brief 22 augustus 2023 Documentnummer D2023-08-009219

Uw kenmerk Datum verzonden

Betreft Beantwoording schriftelijke vragen art. 47 inzake Brede Welvaart.

Geachte fractie,

U heeft het college op 22 augustus vragen gesteld op basis van artikel 47 van het Reglement van Orde. Hieronder vindt u in cursief uw vragen met daaronder de antwoorden.

Vraag 1

Hebt u kennis genomen van de uitkomsten van het PON/Telos-rapport? Zo ja, wat is uw oordeel hierover? Zo neen, bent u bereid dit rapport alsnog te bestuderen?

Antwoord 1

Het college is bekend met het Pon/Telos-rapport. De uitkomsten verbazen ons niet en baren ons ook zorgen.

Vraag 2

Is er volgens u een relatie tussen de uitkomsten van dit onderzoek en de relatief lage opkomst in Waalwijk bij de gemeenteraadsverkiezingen? Zo ja, welke consequenties verbindt u hieraan? Zo neen, waaraan wijt het college de relatief lage opkomst in Waalwijk?

Antwoord 2

We kunnen ons voorstellen dat mensen die minder tevreden zijn ook minder makkelijk gaan stemmen. Los daarvan streeft het college naar een samenleving waarin iedereen kan meedoen. Veel van onze inspanningen, 0.a. in het sociaal domein, zijn daar ook op gericht.

We hebben geen analyse gemaakt van de lage opkomst in Waalwijk. Wel is er na de gemeenteraadsverkiezingen van 2022 landelijk onderzoek gedaan naar de lage opkomst (zie: “De lokale niet-stemmer”).

Bij elke verkiezing gebruiken we verschillende kanalen om de verkiezing onder de aandacht te brengen. Denk daarbij aan de website, social media, verkiezingsborden etc. Daarnaast hebben we dit jaar een speciaal filmpje gemaakt gericht op de jonge kiezers. En er is een verkiezingskrant in eenvoudige taal beschikbaar. Ook hebben we een duale werkgroep democratische vernieuwing waarin we dit vraagstuk kunnen bespreken. De hoogte van de opkomst hebben we niet zelf in de hand. Dat blijkt ook uit de conclusies van het onderzoek dat we hierboven aanhaalden.

Vraag 3

Bent u met ons van mening dat de informatie die dit rapport verstrekt waardevolle input levert om de huidige beleidsdoelstellingen tegen het licht te houden? Zo ja, op welke termijn ziet u mogelijkheden om hiermee concreet aan de slag en hierover met de gemeenteraad in gesprek te gaan? Zo neen, waarom niet?

Antwoord 3

We zijn het met u eens dat het rapport waardevolle informatie oplevert. Tegelijkertijd vergt ons beleid een lange adem en betreft het rapport een momentopname. Zoals gesteld in het antwoord op vraag 1 verrassen de uitkomsten ons niet, we verwachten dus niet dat we onze beleidsdoelstellingen moeten aanpassen. Het rapport benadrukt vooral het belang en de urgentie om het beleid door te zetten.

Uw vragen geven ook aanleiding om te schetsen wat we als college op dit moment doen in het kader van “Brede Welvaart”:

e Waalwijk behoort tot de gemeenten met de laagste sociaal economische status van Noord-Brabant. Het zorggebruik is in Waalwijk bovengemiddeld. In de Koers Sociaal Domein kijken we naar de ontwikkelingen in de Waalwijkse samenleving en steken we in op het voorkomen dat inwoners in een sociaal kwetsbare positie terecht komen. Het onderzoek van PON/Telos toont aan dat hoe redzamer mensen zijn, hoe meer tevreden ze zijn met de kwaliteit van hun leven en leefomgeving. Dit willen we via de Koers bereiken door de focus te leggen op bestaanszekerheid, publieke (mentale) gezondheid, gelijke kansen en dichtbij.

e De SRBT-samenwerking heeft als bovenliggend doel om de Brede Welvaart in de regio te versterken.

e Brede Welvaart is ook het kader waarbinnen de regiodeal (met 0.a. Smart Port) wordt uitgewerkt. De ontwikkeling van Smart Port draagt daar ook aan bij.

e Op dit moment ontwikkelen we samen met PON/Telos een toetsingskader zodat we bij de uitgifte van bedrijfsterreingronden niet enkel sturen op opbrengst, maar ook op meerdere criteria zoals bijdrage aan klimaatadaptatie, vergroening, mobiliteitstransitie etc.

e Als gemeente maken we deel uit van de Academische Werkplaats Brede Welvaart. Daarin wisselen we kennis uit en bekijken we of we concrete samenwerkingsprojecten kunnen starten. Onder andere op het vlak van monitoring van Brede Welvaart en de effectiviteit van beleid en interventies.

e We willen onderzoeken of het zinvol en haalbaar is om de indicatoren van Brede Welvaart op te nemen in de P&C-cyclus.

Wij gaan ervan uit u hiermede voldoende geïnformeerd te hebben.

Hoogachtend,
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Bijlagen:

Klik of tik om tekst in te voeren.
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